Rapoartele reprezentanţilor locali ai puterii de stat către guver
natorul Transilvaniei privind înmulţirea cazurilor în care iobagii şi je
lerii refuzau să mai presteze obligaţiile feudale pe de o parte; iar pe
de altă parte, circulara adresată de guvernator, încă la 14/26 februarie
1821, autorităţilor din comitatele Alba de Sus, Alba de Jos, Turda,
Hunedoara, din scaunele Ciuc, Trei Scaune, Sibiu, Sebeş şi din distric
tele Braşov şi Făgăraş, de unde veneau cele mai multe informaţii pri
vitoare la contagierea ţărănimii dependente de spiritul revoluţionar, do
vedesc cît de mare era teama în sinul claselor dominante de a nu se
reedita răscoala condusă de Horea, Cloşca şi Crişan19 .